

Mãe:			
Pai:			
ENDEREÇO:			
Logradouro:			Nº
Complemento:		Bairro:	
Cidade:		UF:	CEP:
E-mail:		Fone:	Celular:
FORMAÇÃO ACADEMICA			
Curso Superior:			
Licenciatura Plena em:			
Pós-Graduação:			
Especialização em:			
Mestrado em:			
Doutorado em:			
ESCOLHA DA UNIDADE ESCOLAR			
Código:	Unidade Escolar:		Nível:
TERMO DE RESPONSABILIDADE			
Declaro que conheço e aceito todas as exigências especificadas no edital nº ____/2023, de abertura deste certame. responsabilizo-me pelas informações aqui prestadas, inclusive, pela fidelidade das cópias dos documentos apresentados.			
Assinatura do candidato			

ANEXO VI CRONOGRAMA

Evento	Data prevista
Abertura do processo seletivo e divulgação do edital	13/10/2023
Etapa 1 - Apresentação de títulos e Entrega do Plano de Gestão	
Período de inscrições e entrega dos documentos, títulos e do Plano de Gestão	19/10/2023 e 20/10/2023
Divulgação do resultado preliminar dos candidatos aprovados na primeira fase	25/10/2023
Recurso dos candidatos sobre a divulgação dos resultados preliminares da primeira fase	30/10/2023
Divulgação do resultado final (pós recurso) dos candidatos aprovados para a próxima etapa	03/11/2023
Etapa 2 - Entrevista e Defesa do Plano de Gestão	
Divulgação do local e horário da segunda fase	06/11/2023
Realização das entrevistas	09/11/2023 e 10/11/2023
Divulgação do resultado preliminar das entrevistas	22/11/2023
Recurso dos candidatos sobre as entrevistas	24/11/2023
Divulgação do resultado final (pós recurso) da fase de entrevistas	30/11/2023
Resultado final	04/12/2023

Publicado por: ABRAÃO AZEVEDO COELHO ABREU
Código identificador: f06e201ce6c9e715c609e0aba19b9a1b

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 043/2023.

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 014-003-01/2022, gerenciada pelo CONSÓRCIO SINADUTRA e o CIMVA - Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Vale do Aço, para **prestação de serviços de recuperação e pavimentação**.

I. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO**, situada na Avenida Santos Dumont, Centro, Tasso Fragoso, inscrita no CNPJ sob o nº 06.997.563/0001-82, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Senhor Roberth Cleudson Martins Coelho, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 142428930 SSP/MA, CPF nº 407.566.533-04, resolve aderir à Ata de Registro de Preços nº 014-003-01/2022 gerenciada pelo CONSÓRCIO SINADUTRA e o CIMVA - Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Vale do Aço.

I. DA HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal homologa a adesão à Ata de Registro de Preços nº 014-003-01/2022, gerenciada pelo CONSÓRCIO SINADUTRA e o CIMVA - Consórcio Intermunicipal Multifinalitário do Vale do Aço, nos termos dos documentos anexos aos autos do processo administrativo nº 043/2023, que ficam fazendo parte integrante deste termo, conforme quantitativo abaixo:

DENTENTORA: **CONSTRUTORA SINARCO LTDA CNPJ n.º 03.367.118/0001-40**, sediada na Rua Capitão Sancho, n.º 209, CEP 38.770-000, Centro, João Pinheiro/MG.

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	PESO (%)
------	--------	-------	-----------	---------	------------	----------------	----------------	-------------	----------



INFRA ESTRUTURA URBANA E VIÁRIA									
2			MANUTENÇÃO EM PAVIMENTAÇÕES					R\$ 34.141.692,27	36,61%
2.3	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO. CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	m³	8.000,00	1704,32	R\$ 2.168,24	R\$ 17.345.920,00	18,60 %
2.5	OBR-VIA-160	SETOP	IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	m²	160.000,00	3,96	R\$ 5,04	R\$ 806.400,00	0,86 %
2.6	OBR-VIA-165	SETOP	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	m²	160.000,00	2,32	R\$ 2,95	R\$ 472.000,00	0,51 %
2.7	20.04.03	SUDECAP	SUB-BASE ESTAB.GRANUL., COMP. ENERG.PROCTOR INTERMED. COM BRITA BICA CORRIDA (AGREGADO DE PEDREIRA)	m³	24.000,00	186,22	R\$ 236,91	R\$ 5.685.840,00	6,10 %
2.8	20.07.03	SUDECAP	BASE ESTAB. GRANUL., COMP. ENERG. PROCTOR MODIF. COM BRITA BICA CORRIDA (AGREGADO DE PEDREIRA)	m³	24.000,00	198,69	R\$ 252,77	R\$ 6.066.480,00	6,51 %
2.9	2564	ORSE	SUB-BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA DE SOLO NA PISTA (EXCLUSIVE MATERIAL DE SUB-BASE)	m³	10.000,00	18,90	R\$ 24,04	R\$ 240.400,00	0,26 %
2.10	20.16.01	SUDECAP	LAMA ASFALTICA COM EMULSAO RL-1C FINA	m²	3.500,00	9,45	R\$ 12,02	R\$ 42.070,00	0,05 %
2.12	96393	SINAPI	USINAGEM DE BRITA GRADUADA SIMPLES. AF 03/2020	m³	750,00	160,86	R\$ 204,65	R\$ 153.487,50	0,16 %
2.13	96394	SINAPI	USINAGEM DE BRITA GRADUADA TRATADA COM CIMENTO. AF 03/2020	m³	750,00	222,44	R\$ 282,99	R\$ 212.242,50	0,23 %
2.18	URB-MFC-005	SETOP	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	40.000,00	49,21	R\$ 62,60	R\$ 2.504.000,00	2,69 %
2.19	URB-MFC-010	SETOP	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-03 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X18X45)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	2.500,00	63,24	R\$ 80,45	R\$ 201.125,00	0,22 %
2.28	102512	SINAPI	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF 05/2021	m	38.128,98	4,89	R\$ 6,22	R\$ 237.162,27	0,25 %
2.29	102509	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF 05/2021	m²	2.800,00	22,56	R\$ 28,70	R\$ 80.360,00	0,09 %
2.30	OBR-VIA-230	SETOP	TACHÃO REFLETIVO TIPO SHTRG, COM CATADIÓPTRICO NAS DUAS FACES (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, COLOCAÇÃO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	und	500,00	57,07	R\$ 72,60	R\$ 36.300,00	0,04 %
2.31	OBR-VIA-225	SETOP	TACHÃO REFLETIVO TIPO SHTRG, COM CATADIÓPTRICO EM APENAS UMA FACE (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, COLOCAÇÃO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	und	500,00	56,03	R\$ 71,28	R\$ 35.640,00	0,04 %
2.32	OBR-VIA-220	SETOP	TACHA REFLETIVA TIPO SHTRP, COM CATADIÓPTRICO NAS DUAS FACES (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, COLOCAÇÃO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	und	500,00	19,16	R\$ 24,38	R\$ 12.190,00	0,01 %
2.33	OBR-VIA-235	SETOP	TACHA REFLETIVA TIPO SHTRP, COM CATADIÓPTRICO EM APENAS UMA FACE (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, COLOCAÇÃO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	und	500,00	15,84	R\$ 20,15	R\$ 10.075,00	0,01 %
2.34	RO-42831	SETOP	MICRO-REVESTIMENTO ASFÁTICO A FRIO (COM ESPESSURA DE 15MM (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS, EXCETO A EMULSÃO)	m²	75.000,00	3,23	R\$ 4,11	R\$ 308.250,00	0,33 %
2.35	6416036	SICRO	USINAGEM DE AGREGADOS PARA MICRORREVESTIMENTO A FRIO COM ESPESSURA DE 0,8 CM ATÉ 1,5 CM - BRITA COMERCIAL	m³	1.125,00	136,87	R\$ 174,13	R\$ 195.896,25	0,21 %



2.36	OBR-VIA-177	SETOP	TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO COM BANHO DILUÍDO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E LIMPEZA DOS AGREGADOS E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	m²	75.000,00	15,44	R\$ 19,64	R\$ 1.473.000,00	1,58 %
3			MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS RURAIS E ESTRADAS VICINAIS EM SOLO					R\$ 30.464.500,00	32,67%
3.1	CPU 0002	PRÓPRIO	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE AGENTE ANTI-EROSÃO DE SOLO IN SITU, LIQUIDO OU PÓ, COM PROPRIEDADE IMPERMEABILIZANTE, AMBIENTALMENTE SUSTENTÁVEL, NÃO SULFONADO E NÃO IÔNICO, INCLUSIVE LIMPEZA E PREPARAÇÃO DO SOLO, EXCLUSIVE CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA	m²	275.000,00	86,55	R\$ 110,11	R\$ 30.280.250,00	32,47 %
3.2	CPU 0003	PRÓPRIO	CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA PREPARO DE SOLO A APLICAÇÃO DO AGENTE ANTI-EROSÃO	m²	275.000,00	0,53	R\$ 0,67	R\$ 184.250,00	0,20 %
4			DRENAGEM					R\$ 1.407.953,75	1,51%
4.14	40.87.15	SUDECAP	TUBO CONC.ARMADO JUNTA ELASTICA,NBR8890 CLASSE EA2 DN= 1500 MM	m	160,00	1212,55	R\$ 1.542,61	R\$ 246.817,60	0,26 %
4.20	19.03.01	SUDECAP	TUBO CORRUGADO PEAD NÃO PERFURADO, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, NBR 21138-3, SN-4 OU EQUIV. DN=300MM	m	500,00	239,55	R\$ 304,76	R\$ 152.380,00	0,16 %
4.21	19.03.04	SUDECAP	TUBO CORRUGADO PEAD NÃO PERFURADO, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, NBR 21138-3, SN-4 OU EQUIV. DN=600MM - DRENAGEM	m	500,00	809,72	R\$ 1.030,13	R\$ 515.065,00	0,55 %
4.22	19.03.08	SUDECAP	TUBO CORRUGADO PEAD NÃO PERFURADO, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, NBR 21138-3, SN-4 OU EQUIV. DN=1200MM	m	50,00	2570,70	R\$ 3.270,44	R\$ 163.522,00	0,18 %
4.27	ED-14762	SETOP	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DERMG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	2.480,00	32,53	R\$ 41,38	R\$ 102.622,40	0,11 %
4.30	19.23.03	SUDECAP	DESCIDA D'AGUA TIPO DEGRAU - PADRAO SUDECAP D= 600 MM	m	50,00	648,17	R\$ 824,60	R\$ 41.230,00	0,04 %
4.31	19.23.05	SUDECAP	DESCIDA D'AGUA TIPO DEGRAU - PADRAO SUDECAP D= 800 MM	m	50,00	798,78	R\$ 1.016,21	R\$ 50.810,50	0,05 %
4.32	19.24.02	SUDECAP	DESCIDA D'AGUA TIPO CALHA - PADRAO SUDECAP D= 500 MM	m	75,00	378,54	R\$ 481,58	R\$ 36.118,50	0,04 %
4.33	19.24.03	SUDECAP	DESCIDA D'AGUA TIPO CALHA - PADRAO SUDECAP D= 600 MM	m	75,00	450,13	R\$ 572,66	R\$ 42.949,50	0,05 %
4.34	19.24.05	SUDECAP	DESCIDA D'AGUA TIPO CALHA - PADRAO SUDECAP D= 800 MM	m	75,00	591,50	R\$ 752,51	R\$ 56.438,25	0,06 %
5			TERRAPLANAGEM / TRABALHOS EM TERRA					R\$ 4.926.242,50	5,28%
5.1	TER-API-005	SETOP	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	m²	5.000,00	18,32	R\$ 23,31	R\$ 116.550,00	0,12 %
5.2	TER-ATE-010	SETOP	ATERRO COMPACTADO COM PLACA VIBRATÓRIA	m³	10.000,00	37,35	R\$ 47,52	R\$ 475.200,00	0,51 %
5.3	TER-ATE-020	SETOP	ATERRO COMPACTADO COM ROLO VIBRATÓRIO A 95% DO P.N.	m³	10.000,00	2,51	R\$ 3,19	R\$ 31.900,00	0,03 %
5.4	TER-ATE-015	SETOP	ATERRO COMPACTADO MANUAL, COM SOQUETE	m³	750,00	54,18	R\$ 68,93	R\$ 51.697,50	0,06 %
5.5	TER-COM-005	SETOP	COMPACTAÇÃO DE VALAS OU ÁREAS, MANUALMENTE A 95% DO PN, COM PLACA VIBRATÓRIA	m³	5.000,00	45,32	R\$ 57,66	R\$ 288.300,00	0,31 %
5.6	TER-ESC-015	SETOP	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA - TRABALHOS EM TERRA	m³	25.000,00	6,19	R\$ 7,87	R\$ 196.750,00	0,21 %
5.7	TER-ESC-020	SETOP	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM MATERIAL DE 2ª CATEGORIA	m³	15.000,00	8,25	R\$ 10,50	R\$ 157.500,00	0,17 %
5.8	TER-ESC-050	SETOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL)	m³	1.500,00	31,87	R\$ 40,55	R\$ 60.825,00	0,07 %
5.9	TER-ECR-005	SETOP	ESCORAMENTO DE VALA TIPO CONTÍNUO EMPREGANDO PRANCHAS E LONGARINAS DE PEROBA	m²	1.000,00	83,96	R\$ 106,81	R\$ 106.810,00	0,11 %
5.10	TER-ECR-010	SETOP	ESCORAMENTO DE VALA TIPO DESCONTÍNUO EMPREGANDO PRANCHAS E LONGARINAS DE PEROBA	m²	900,00	50,78	R\$ 64,60	R\$ 58.140,00	0,06 %
5.11	19.33.02	SUDECAP	TIPO B - PERFIL I-8"	m²	1.000,00	146,08	R\$ 185,84	R\$ 185.840,00	0,20 %

5.12	65002540	COPASA	ESCORAMENTO DE VALAS COM UTILIZAÇÃO DE ESTRUTURA DE AÇO TIPO BLINDAGEM PESADA, PARA VALAS COM PROFUNDIDADE ACIMA DE 2,00M	m ²	5.000,00	75,70	R\$ 96,31	R\$ 481.550,00	0,52 %
5.13	TER-REA-010	SETOP	REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA	m ³	800,00	37,35	R\$ 47,52	R\$ 38.016,00	0,04 %
5.14	TER-REA-005	SETOP	REATERRO MANUAL DE VALA	m ³	800,00	54,18	R\$ 68,93	R\$ 55.144,00	0,06 %
5.15	TER-REG-010	SETOP	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO COM PLACA VIBRATÓRIA	m ²	17.500,00	4,01	R\$ 5,10	R\$ 89.250,00	0,10 %
5.16	TER-REG-015	SETOP	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO COM ROLO VIBRATÓRIO	m ²	20.000,00	2,50	R\$ 3,18	R\$ 63.600,00	0,07 %
5.17	TER-REG-005	SETOP	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL, COM SOQUETE	m ²	9.000,00	7,69	R\$ 9,78	R\$ 88.020,00	0,09 %
5.18	TER-ESC-035	SETOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M	m ³	800,00	54,18	R\$ 68,93	R\$ 55.144,00	0,06 %
5.19	TER-ESC-040	SETOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,5M E MENOR OU IGUAL 3,0M	m ³	600,00	71,70	R\$ 91,22	R\$ 54.732,00	0,06 %
5.20	TER-ESC-045	SETOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 3,0M E MENOR OU IGUAL 5,0M	m ³	600,00	95,61	R\$ 121,64	R\$ 72.984,00	0,08 %
5.21	TRA-CAÇ-016	SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA (Município: Belo Horizonte)	m ³	500,00	47,19	R\$ 60,04	R\$ 30.020,00	0,03 %
5.22	1917665	SICRO	DRAGAGEM DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM DRAGLINE - CAÇAMBA DE 2,1 M ³ - CAMINHO DE SERVIÇO EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO -DMT 2.500 A 3.000 M - COM CAMINHÃO DE 14 M ³ E CARREGADEIRA	m ³	60.000,00	18,98	R\$ 24,15	R\$ 1.449.000,00	1,55 %
5.23	5932	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF 06/2014	chp	1.000,00	237,27	R\$ 301,85	R\$ 301.850,00	0,32 %
5.24	5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M ³ , CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M ³ , PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF 06/2014	chp	2.250,00	145,83	R\$ 185,52	R\$ 417.420,00	0,45 %
6			TRANSPORTES					R\$ 11.498.082,50	12,33%
6.1	TRA-CAR-005	SETOP	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MANUAL	m ³	2.500,00	31,87	R\$ 40,55	R\$ 101.375,00	0,11 %
6.2	TRA-CAR-010	SETOP	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MECÂNICA	m ³	41.000,00	2,48	R\$ 3,16	R\$ 129.560,00	0,14 %
6.3	TRA-MAO-005	SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA CARRINHO DE MÃO DMT <= 50 M	m ³	1.250,00	18,85	R\$ 23,98	R\$ 29.975,00	0,03 %
6.4	TRA-MAO-010	SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA CARRINHO DE MÃO 50 M < DMT <= 100 M	m ³	1.250,00	31,58	R\$ 40,18	R\$ 50.225,00	0,05 %
6.5	TRA-CAM-005	SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT <= 1 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)	m ³	60.000,00	4,21	R\$ 5,36	R\$ 321.600,00	0,34 %
6.6	TRA-CAM-020	SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO DMT > 5 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)	m ³ xKm	282.750,00	4,06	R\$ 5,17	R\$ 1.461.817,50	1,57 %
6.7	TRA-CAM-010	SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO 1 KM < DMT <= 2 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)	m ³	40.000,00	14,38	R\$ 18,29	R\$ 731.600,00	0,78 %
6.8	TRA-CAM-015	SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO 2 KM < DMT <= 5 KM (DENTRO DO PERÍMETRO URBANO)	m ³ xKm	200.000,00	4,22	R\$ 5,37	R\$ 1.074.000,00	1,15 %
6.9	OBR-VIA-420	SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 15,10 A 20,00 KM	txkm	720.000,00	0,86	R\$ 1,09	R\$ 784.800,00	0,84 %
6.10	RO-14031	SETOP	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE <= 10,0 KM (VOLUME COMPACTADO)	m ³ xKm	130.000,00	2,88	R\$ 3,66	R\$ 475.800,00	0,51 %
6.11	RO-14032	SETOP	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 10,10 A 15,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	m ³ xKm	195.000,00	2,14	R\$ 2,72	R\$ 530.400,00	0,57 %
6.12	RO-14033	SETOP	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 15,10 A 20,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	m ³ xKm	260.000,00	2,10	R\$ 2,67	R\$ 694.200,00	0,74 %



6.13	RO-14034	SETOP	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 20,10 A 25,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	m³xKm	325.000,00	1,99	R\$ 2,53	R\$ 822.250,00	0,88 %
6.14	RO-14035	SETOP	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 25,10 A 30,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	m³xKm	390.000,00	1,97	R\$ 2,51	R\$ 978.900,00	1,05 %
6.15	RO-14036	SETOP	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 30,10 A 40,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	m³xKm	520.000,00	1,86	R\$ 2,37	R\$ 1.232.400,00	1,32 %
6.16	RO-14037	SETOP	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 40,10 A 50,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	m³xKm	650.000,00	1,84	R\$ 2,34	R\$ 1.521.000,00	1,63 %
6.17	5811	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF 06/2014	chp	1.000,00	191,83	R\$ 244,05	R\$ 244.050,00	0,26 %
6.18	5824	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF 06/2014	chp	1.000,00	207,62	R\$ 264,13	R\$ 264.130,00	0,28 %
6.19	RO-41732	SETOP	TRANSPORTE DA GRAMA (ATÉ 50KM)	m²xkm	500.000,00	0,08	R\$ 0,10	R\$ 50.000,00	0,05 %
7			CONTENÇÕES					R\$ 3.104.898,50	3,33%
7.1	05.01.01	SUDECAP	ENROCAMENTO COM PEDRA DE MAO JOGADA	t	2.000,00	118,66	R\$ 150,96	R\$ 301.920,00	0,32 %
7.2	05.01.02	SUDECAP	ENROCAMENTO COM PEDRA DE MAO ARRUMADA	m³	1.000,00	246,61	R\$ 313,74	R\$ 313.740,00	0,34 %
7.3	19.27.01	SUDECAP	BARRAGEM PADRÃO SUDECAP - TIPO A - SACO DE RAFIA	m³	2.500,00	171,91	R\$ 218,70	R\$ 546.750,00	0,59 %
7.4	19.27.02	SUDECAP	BARRAGEM PADRÃO SUDECAP - TIPO B - SACO RAFIA 50KG (SOLO/CIMENTO-50KG/M3)	m³	2.500,00	251,61	R\$ 320,10	R\$ 800.250,00	0,86 %
7.5	92757	SINAPI	PROTEÇÃO SUPERFICIAL DE CANAL EM GABIÃO TIPO COLCHÃO, ALTURA DE 30 CENTÍMETROS, ENCHIMENTO COM PEDRA DE MÃO TIPO RACHÃO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO. AF 12/2015	m³	600,00	308,09	R\$ 391,95	R\$ 235.170,00	0,25 %
7.6	92743	SINAPI	MURO DE GABIÃO, ENCHIMENTO COM PEDRA DE MÃO TIPO RACHÃO, DE GRAVIDADE, COM GAIOLAS DE COMPRIMENTO IGUAL A 2 M, PARA MUROS COM ALTURA MENOR OU IGUAL A 4 M ? FORNECIMENTO E EXECUÇÃO. AF 12/2015	m³	50,00	652,47	R\$ 830,07	R\$ 41.503,50	0,04 %
7.13	EST-CON-115	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	300,00	572,71	R\$ 728,60	R\$ 218.580,00	0,23 %
7.14	ARM-AÇO-020	SETOP	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	kg	24.000,00	12,22	R\$ 15,55	R\$ 373.200,00	0,40 %
7.15	ED-8398	SETOP	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	1.750,00	71,70	R\$ 91,22	R\$ 159.635,00	0,17 %
7.16	ESS-SOL-050	SETOP	GEOTÊXTIL NÃO TECIDO PARA ESTABILIZAÇÃO DE SOLOS	m²	2.500,00	7,81	R\$ 9,94	R\$ 24.850,00	0,03 %
7.17	RO-41402	SETOP	REVESTIMENTO VEGETAL COM GRAMAS EM PLACAS (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, UMIDECIMENTO, CORTE E CARGA DA GRAMA, ADUBAÇÃO E PLANTIO)	m2	10.000,00	7,02	R\$ 8,93	R\$ 89.300,00	0,10 %
9			CANTEIRO DE OBRAS					R\$ 170.390,96	0,18%
9.1	01.03.02	SUDECAP	PLACA DE OBRA EM LONA IMPRESSAO DIGITAL P. SUDECAP	m²	30,00	340,01	R\$ 432,56	R\$ 12.976,80	0,01 %
9.4	10775	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS	mês	12,00	903,89	R\$ 1.149,93	R\$ 13.799,16	0,01 %
9.5	10778	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO	mês	12,00	1.129,87	R\$ 1.437,42	R\$ 17.249,04	0,02 %
9.6	01.09.10	SUDECAP	CONTAINER 6,0X2,30X2,82 M COM ISOLAMENTO TERMICO DEPOSITO E FERRAMENTARIA COM LAVATORIO	mês	12,00	678,29	R\$ 862,92	R\$ 10.355,04	0,01 %

9.7	01.10.01	SUDECAP	BANHEIRO QUIMICO 110X120X230CM COM MANUTENCAO	mês	12,00	668,46	R\$ 850,41	R\$ 10.204,92	0,01 %
9.8	01.11.06	SUDECAP	CONE MASTER 75CM BASE DE BORRACHA CORPO POLIETILEN	und	200,00	77,41	R\$ 98,48	R\$ 19.696,00	0,02 %
9.9	01.11.07	SUDECAP	CONE EM PVC H= 75 CM	und	200,00	38,71	R\$ 49,25	R\$ 9.850,00	0,01 %
9.11	37524	SINAPI	TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)	m	3.000,00	2,69	R\$ 3,42	R\$ 10.260,00	0,01 %
9.12	IIO-SIN-010	SETOP	FITA ZEBRADA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO L = 7 M	m	5.000,00	3,09	R\$ 3,93	R\$ 19.650,00	0,02 %
9.13	IIO-SIN-005	SETOP	PROTEÇÃO COM FITA ZEBRADA AMARELA L = 7 M E PEÇA 7 X 7 CM	m	5.000,00	7,29	R\$ 9,27	R\$ 46.350,00	0,05 %
10			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					R\$ 5.375.032,00	5,76%
10.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	5.280,00	85,87	R\$ 109,24	R\$ 576.787,20	0,62 %
10.2	100309	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	5.280,00	29,66	R\$ 37,73	R\$ 199.214,40	0,21 %
10.3	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	5.280,00	54,26	R\$ 69,03	R\$ 364.478,40	0,39 %
10.4	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	5.280,00	34,07	R\$ 43,34	R\$ 228.835,20	0,25 %
10.5	90766	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	5.280,00	18,56	R\$ 23,61	R\$ 124.660,80	0,13 %
10.6	90767	SINAPI	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	5.280,00	16,5	R\$ 20,99	R\$ 110.827,20	0,12 %
10.7	90772	SINAPI	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	5.280,00	15,56	R\$ 19,80	R\$ 104.544,00	0,11 %
10.8	88255	SINAPI	AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	5.280,00	27,3	R\$ 34,73	R\$ 183.374,40	0,20 %
10.9	88326	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	42.240,00	20,41	R\$ 25,97	R\$ 1.096.972,80	1,18 %
10.10	RO-40091	SETOP	VEÍCULO TIPO GOL 1.6, QUATRO PORTAS, OU SIMILAR, COM MOTORISTA	km	125.000,00	2,61	R\$ 3,32	R\$ 415.000,00	0,45 %
10.11	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	5.280,00	15,84	R\$ 20,15	R\$ 106.392,00	0,11 %
10.12	88241	SINAPI	AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	5.280,00	17,65	R\$ 22,45	R\$ 118.536,00	0,13 %
10.13	61.34.01	SUDECAP	MOTORISTA	h	21.120,00	19,71	R\$ 25,08	R\$ 529.689,60	0,57 %
10.14	61.23.02	SUDECAP	TÉCNICO INTERMEDIÁRIO	h	5.280,00	25,43	R\$ 32,35	R\$ 170.808,00	0,18 %
10.15	CPU 0006	PRÓPRIO	CAMINHÃO 3/4 COM CABINE SUPLEMENTAR, PARA ATENDIMENTO DE CHAMADOS	h	5.280,00	155,56	R\$ 197,90	R\$ 1.044.912,00	1,12 %
11			MOBILIZAÇÃO / DESMOBILIZAÇÃO					R\$ 186.159,36	0,20%
11.1	MOB-DES-030	SETOP	OBRAS COM VALORES ACIMA DE 3.000.000,01	%	0,20%	-	R\$ 93.079.678,73	R\$ 186.159,36	0,20 %
			TOTAL					R\$ 93.252.098,09	100,00%

I. DA PUBLICAÇÃO

O presente termo será publicado no Diário Oficial dos Municípios - DOM/FAMEM e no sítio eletrônico do Órgão.

I. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Este termo entra em vigor na data de sua assinatura.

Tasso Fragoso/MA, 11 de outubro de 2023.

ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO
Prefeito Municipal

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS
Código identificador: 09729dd97e12139c291bb324b5e2baaf

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUFILÂNDIA

EDITAL Nº 001/2023 - SEMED, 11 DE OUTUBRO DE 2023

“TORNA PÚBLICO O PROCESSO SELETIVO SIMPLICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA CARGO EM COMISSÃO DE GESTOR GERAL E ADJUNTOS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE TUFILÂNDIA/MA”

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TUFILÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estabelece as